
Nº 199, terça-feira, 17 de outubro de 2017 11ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0002201710170 0 0 11

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE MATO GROSSO DO SUL, NO EXERCÍCIO DO CAR-
GO DE REITORA, no uso de suas atribuições legais e considerando o
que consta do Processo nº 23104.015218/2017-52, resolve:

Nº 1.220 - Autorizar o afastamento do país do servidor Fernando
Arevalo Batista, matrícula Siape nº 1715792, lotado na Faculdade de
Medicina Veterinária, para participar de atividades de capacitação,
junto a Universidade de Hannover, em Hannover, Alemanha, no pe-
ríodo de 8 de janeiro a 6 de abril de 2018, trânsito incluso, com ônus
limitado para a UFMS.

CAMILA CELESTE BRANDÃO FERREIRA ÍTAVO

PORTARIA Nº 1.223, DE 16 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições, considerando
o que dispõem os art. 215 e 217, inciso I e item 4(15 anos), alínea
"b", inciso VII, do art. 222, da Lei nº 8.112/90, com redação dada
pela Lei nº 13.135/15, DOU de 18.06.2015, art. 40 da CF, com
redação da EC nº 41/03, e o que consta do Processo nº
23104.020063/2017-76, resolve:

Conceder pensão por morte a Ligia Freitas, matrícula Siape
n° 06200222, calculada nos termos do § 7º, do art. 40, da CF, com
redação da EC nº 41/03, c/c o inciso I, art. 2º, da Lei nº 10.887/04,
relativa ao provento que fazia jus o ex-servidor inativo Gleber Eduar-
do Machareth, matrícula nº 0432825, integrante da carreira Técnico-
Administrativa, do quadro de pessoal desta Universidade no cargo de
Medico-area, Classe E, Nível de Capacitação 1, Padrão 10, a contar
de 9 de setembro de 2017.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

PORTARIA Nº 1.165, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, CONSIDERANDO o
disposto no artigo 95, da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990, no
art. 2º do Decreto nº 1387, de 07 de fevereiro de 1995, na Por-
taria/MEC nº 404, de 23 de abril de 2009, que dispõe sobre afas-
tamento do País de servidores civis da Administração Pública Fe-
deral, e os termos do Processo protocolado sob o nº
23100.002959/2017-11, resolve:

AUTORIZAR o afastamento integral do país, do servidor
JOSIMAR SFREDDO, SIAPE 1445833, no período de 14 de fe-
vereiro de 2018 a 13 de fevereiro de 2022, com ônus limitado para
esta Universidade, para fins de Doutorado no Programa de Pós-
Graduação em Engenharia Informática e de Computadores, na Uni-
versidade de Lisboa em Portugal. O afastamento deverá ser renovado
semestralmente, conforme instruções contidas no Art.34, Parágrafo I,
da Resolução 24/2010 do CONSUNI, mediante apresentação de ates-
tado de frequência e relatório de desempenho acadêmico por parte do
servidor e do seu orientador.

MARCO ANTONIO FONTOURA HANSEN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

PORTARIA N° 1.976, DE 26 DE SETEMBRO DE 2017

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Pelotas, no exer-
cício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais,

Considerando os termos do Processo UFPel protocolado sob
o n° 23110.008202/2017-12; resolve:

Conceder Pensão Vitalícia a CENIRA PEREIRA FURTA-
DO, companheira do servidor aposentado CELSO RENATO VIANA
FLORES, matrícula SIAPE nº 419185, falecido em 19/09/2017, com
fundamento nos artigos 215, 217, III, e 222, VII, "b", da Lei nº
8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015 c/c artigo 2º
da Lei nº 10.887/2004.

LUÍS ISAÍAS CENTENO DO AMARAL

PORTARIA N° 1.987, DE 26 DE SETEMBRO DE 2017

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Pelotas, no exer-
cício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais,

Considerando os termos do Processo UFPel protocolado sob
o n° 23110.008229/2017-05; resolve:

Conceder Pensão Temporária a KAUA BRISOLARA FLO-
RES, filho do servidor aposentado CELSO RENATO VIANA FLO-
RES, matrícula SIAPE nº 419185, falecido em 19/09/2017, com fun-
damento nos artigos 215, 217, inciso IV, alínea "a" e 222, inciso IV,
da Lei nº 8.112/1990 c/c art. 2º da Lei nº 10.887/2004.

LUÍS ISAÍAS CENTENO DO AMARAL

PORTARIA N° 2.052, DE 06 DE OUTUBRO DE 2017

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Pelotas, no exer-
cício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais,

Considerando os termos do Processo UFPel protocolado sob
o n° 23110.008381/2017-80; resolve:

Conceder Pensão Vitalícia a VERA LUCIA DUARTE LIMA
DE CASTRO, esposa do servidor aposentado VILMAR COSTA DE
CASTRO, matrícula SIAPE nº 419838, falecido em 27/09/2017, com
fundamento nos artigos 215, 217, III, e 222, VII, "b", da Lei nº
8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015 c/c artigo 2º
da Lei nº 10.887/2004.

LUÍS ISAÍAS CENTENO DO AMARAL

PORTARIA Nº 2.077, DE 11 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELO-
TAS, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto de 22
de dezembro de 2016, da Presidência da República, publicado no
Diário Oficial da União em 23 de dezembro de 2016; resolve:

Autorizar o afastamento do país do professor JABR HUS-
SEIN DEEB HAJ OMAR, do Centro de Integração do Mercosul, no
período de 18 a 23 de outubro de 2017, inclusive trânsito, com ônus
limitado para esta Universidade, a fim de coordenar grupos de tra-
balho no "4º Congresso da COPLAC - Confederação Palestina Latino
Americana e do Caribe", em Manágua/Nicarágua, conforme Processo
nº 23110.008630/2017-37.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

PORTARIAS DE 16 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELO-
TAS, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto de 22
de dezembro de 2016, da Presidência da República, publicado no
Diário Oficial da União em 23 de dezembro de 2016, resolve:

Nº 2.078 - Autorizar o afastamento do país do professor MICHAEL
ABRANTES KERR, do Centro de Artes, no período de 21 a 25 de
outubro de 2017, inclusive trânsito, com ônus limitado para esta Uni-
versidade, a fim de participar, com apresentação de trabalho, do "I
Seminario Internacional de Investigación en Arte y Cultura Visual", em
Montevidéu/Uruguai, conforme Processo nº 23110.008552/2017-71.

Nº 2.079 - Autorizar o afastamento do país do professor CLÓVIS
VERGARA DE ALMEIDA MARTINS COSTA, do Centro de Artes,
no período de 22 a 27 de outubro de 2017, inclusive trânsito, com
ônus limitado para esta Universidade, a fim de participar, com apre-
sentação de trabalho, do "I Seminario Internacional de Investigación
en Arte y Cultura Visual", em Montevidéu/Uruguai, conforme Pro-
cesso nº 23110.008564/2017-03.

Nº 2.080 - Autorizar o afastamento do país da professora EDUARDA
AZEVEDO GONÇALVES, do Centro de Artes, no período de 22 a
26 de outubro de 2017, inclusive trânsito, com ônus limitado para
esta Universidade, a fim de participar, com apresentação de trabalho,
do "I Seminario Internacional de Investigación en Arte y Cultura
Visual", em Montevidéu/Uruguai, conforme Processo nº
2 3 11 0 . 0 0 8 5 5 1 / 2 0 1 7 - 2 6 .

Nº 2.081 - Autorizar o afastamento do país do professor THIAGO
SILVA DE AMORIM JESUS, do Centro de Artes, no período de 25
a 30 de outubro de 2017, inclusive trânsito, com ônus limitado para
esta Universidade, a fim de participar do "12º Encuentro Internacional
de Folclore y Arte Popular América Unida" e consolidar parceria para
a realização de evento em Pelotas, em Montevidéu, Ciudad del Plata
e San Jose/Uruguai, conforme Processo nº 23110.008553/2017-15.

Nº 2.082 - Autorizar o afastamento do país do professor ALCIDES
GOMES NETO, da Faculdade de Nutrição, no período de 05 a 12 de
novembro de 2017, inclusive trânsito, com ônus para esta Univer-
sidade, a fim de participar como conferencista e representar a UFPel
na comissão científica do "Encuentro Gastronómico de las Américas",
em Cancun/México, conforme Processo nº 23110.008589/2017-07.

Nº 2.083 - Autorizar o afastamento do país do professor MOISES
JOÃO ZOTTI, da Faculdade de Agronomia Eliseu Maciel, no período
de 11 a 20 de novembro de 2017, inclusive trânsito, com ônus li-
mitado para esta Universidade, a fim de participar de mesa redonda
do "International Symposium for New Technology in Anthropods
Pest Management" na Southwest University, em Chongqing/China,
conforme Processo nº 23110.008478/2017-92.

Nº 2.084 - Autorizar o afastamento do país da professora RENATA
MORAES BIELEMANN TEIXEIRA, da Faculdade de Nutrição, no
período de 05 a 12 de dezembro de 2017, inclusive trânsito, com ônus
limitado para esta Universidade e auxílio FAPERGS, a fim de par-
ticipar, com apresentação de trabalho, da "10th International Con-
ference on Sarcopenia, Cachexia and Muscle Wasting", em Roma/Itá-
lia, conforme Processo nº 23110.008643/2017-14.

Nº 2.085 - Autorizar o afastamento do país do professor FLÁVIO
SACCO DOS ANJOS, da Faculdade de Agronomia Eliseu Maciel, no
período de 02 a 09 de dezembro de 2017, inclusive trânsito, com ônus
limitado para esta Universidade, a fim de participar, com apresen-
tação de trabalho, do "XXXI Congreso de la Asociación Latinoa-
mericana de Sociología", em Montevidéu/Uruguai, conforme Pro-
cesso nº 23110.008667/2017-65.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS DE 16 DE OUTUBRO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o disposto no Ato da Reitoria Nº 194/2013, de
31/01/2013, publicado no DOU de 01.02.2013; resolve:

Nº 1.156 - Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de
JOYCE HILÁRIO MARANHÃO, para exercer a função de Professor
Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral -

TI - 40 (quarenta) horas semanais, na área de Psicologia, com
lotação no Curso de Psicologia/Campus Ministro Reis Veloso/Par-
naíba. (considerando o Edital nº. 07/2017/CMRV, de 23.08.2017, pu-
blicado no DOU em 25.08.2017, retificado conforme Portaria nº
107/2017, de 10.10.2017, publicada no DOU de 11.10.2017; o Pro-
cesso Nº 23111.019612/2017-71; a Homologação publicada no DOU
de 02.10.2017 e as Leis n.s 8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003, pu-
blicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente).

Nº 1.157 - Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de
TERESA RACHEL DIAS PIRES, para exercer a função de Professor
Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral -

TI - 40 (quarenta) horas semanais, na área de Psicologia, com
lotação no Curso de Psicologia/Campus Ministro Reis Veloso/Par-
naíba. (considerando o Edital nº. 07/2017/CMRV, de 23.08.2017, pu-
blicado no DOU em 25.08.2017, retificado conforme Portaria nº
107/2017, de 10.10.2017, publicada no DOU de 11.10.2017; o Pro-
cesso Nº 23111.019612/2017-71; a Homologação publicada no DOU
de 02.10.2017 e as Leis n.s 8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003, pu-
blicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente).

Nº 1.158 - Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de DE-
MÉTRIO FÉLIX BELTRÃO DA SILVA, para exercer a função de
Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo
Integral - TI - 40 (quarenta) horas semanais, na área de Psicologia,
com lotação no Curso de Psicologia/Campus Ministro Reis Veloso/Par-
naíba. (considerando o Edital nº. 07/2017/CMRV, de 23.08.2017, pu-
blicado no DOU em 25.08.2017, retificado conforme Portaria nº
107/2017, de 10.10.2017, publicada no DOU de 11.10.2017; o Pro-
cesso Nº 23111.019612/2017-71; a Homologação publicada no DOU
de 02.10.2017 e as Leis n.s 8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003, pu-
blicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente).

LAURO OLIVEIRA VIANA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE

PORTARIA Nº 2.550, DE 3 DE OUTUBRO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe conferem o Es-
tatuto e o Regimento Geral da Universidade, resolve autorizar a
cessão do servidor abaixo, conforme segue:

Nome: RICARDO PIRES VELEDA
Cargo: Auxiliar de Farmácia
Matrícula SIAPE Nº: 1096230
Para: Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH
Cargo: Chefe da Unidade de Contratos (GF0027)
Amparo legal: Art. 93, da Lei 8.112/1990 e Art. 7º da Lei

12.550/2011. Responsabilidade do ônus: Órgão cedente - Univer-
sidade Federal do Rio Grande - FURG

Processo: 23116.007967/2017-77
Período: A contar da publicação.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

PORTARIAS DE 6 DE OUTUBRO DE 2017

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG,
no uso da atribuição que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, pu-
blicado no Diário Oficial da União em 10/01/2017, e conforme Pro-
cesso nº 23116.002522/2017-09 resolve:

Nº 2.580 NOMEAR em caráter efetivo, GUSTAVO NORONHA DE
AVILA, em virtude de habilitação em concurso público de provas e
títulos, instituído pelo Edital nº 12, publicado no DOU em
05/05/2017, homologado pelo Edital nº 26, publicado no DOU em
28/09/2017, e de acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei nº 8112;
artigo 8º da Lei nº 12772 e MP nº 614 de 14/05/2013, para o cargo
de Professor do Magistério Superior, Adjunto A, Classe A, Nível 1,
com Doutorado, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com
Dedicação Exclusiva, com exercício na Faculdade de Direito, para
atuar no Campus de Rio Grande/RS, código da vaga nº 317802.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no DOU.

Nº 2.581 NOMEAR em caráter efetivo, FELIPE FRANZ WIENKE,
em virtude de habilitação em concurso público de provas e títulos,
instituído pelo Edital nº 12, publicado no DOU em 05/05/2017, ho-
mologado pelo Edital nº 26, publicado no DOU em 28/09/2017, e de
acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei nº 8112; artigo 8º da Lei nº
12772 e MP nº 614 de 14/05/2013, para o cargo de Professor do
Magistério Superior, Adjunto A, Classe A, Nível 1, com Doutorado,


	11 (Right3Col_ED) - 17/10/2017 do217-b

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-16T23:34:00-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




